会員の皆様

「東京六甲クラブ便り」12月号をお届けします。

（１）１２月のことば

地球温暖化と言われながら、ことのほか寒さ厳しい冬になりそうだ。厳しいのは自然だけ
ではない。人間の世界もなにやら冷戦時代に逆戻りしたかのようだ。南シナ海などの中国
問題、イスラム国やパレスチナ問題など大国間の利害やリーダーの人気取りで問題が複雑
化している。北朝鮮問題は一触即発の危機になりかねない危うさが感じられ、こちらも全
くもってお寒い限りである。２０１７年もいろいろのことが起こって間もなく新年を迎え
る。願わくば、もっとしっかりした平和が確立され、平昌（ピョンチャン）やその先の東
京オリンピックがつつがなく開催されることを願うばかりだ。

（２）トピックス

①「忘年会」・・・クラブ恒例の忘年会、今年も Bel monte六甲の美女軍団によるミニコン
サートを皮切りに、楽しいマジックショー、締めはジャンケンゲームで盛り上がります。
17時から何時もの餅つきをしますので、お孫さん参加にもいい機会です。12月 22日・金
曜・夜、多くの方のご参加をお待ちしています。

http://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2017.12.22

②「新年互礼会」・・・新年互礼会には、神戸より武田学長、原学友会長、大坪凌霜会理事
長ほか多くのご来賓をお迎えする、新年最初のクラブ行事となります。東京六甲男声合唱
団による合唱と鏡開きで新年を寿ぎます。ご友人、ご家族、お誘い合わせの上、多数ご参
加下さいますよう、お願い申し上げます。

http://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2018.01.06

③「Rooks4連覇をめざして」･･･神戸大学女子タッチフットボウル「Rooks」が、日本女王
の座 4連覇をめざし、1月 3日（水）の「さくらボウル」に出場します。皆さんの応援で力
強く背中を押したいと思いますので、宜しくお願いします。前売り券（20枚）をクラブで
用意しますので、ご希望の方はご連絡をお願いします。

http://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2018.01.03

（３）サークル紹介「東京凌霜俳句会」（略称：東霜俳句会）

昭和４４年１月に第 1回目の句会が開かれて以来、毎月 1回、第４水曜日に開催し本年（平
成 29年）11月で 583回を数える歴史のある俳句会です。

当初は六甲三学部の凌霜人を会員としてスタートしましたが、現在は三学部以外の神戸大
ＯＢはもとより、出身校に関係なく広く俳句愛好者を受け入れ、13名の会員で俳句を楽し
んでいます。また、初心者に対する俳句勉強会を随時行い、俳句力向上も目指しています。

会場は六甲クラブですが、春と秋には東京近郊へ出かけての吟行句会が行われています。
本年１１月２２日には殿ヶ谷戸庭園にて吟行句会を行いました。

当会は俳句結社とは関係なく自由闊達な雰囲気で運営されていますのでどなたでも、いつ
からでも会員になれます。経験を問いません。気軽にお問い合わせください。（詳細は当会
のホームページをご覧ください）

東霜俳句会のホームページ http://home.h02.itscom.net/tousou/

（４）イベント案内

①12月 22日（金）18時～「忘年会」（17時より餅つきをします）

上記（２）トピックス①の通り。

②1月 6日（土）13時～「新年互礼会」

上記（２）トピックス②の通り。

③1月 16日（火）12時～特別火曜会講演会「俳句の話」

片倉工業顧問の馬場秀氏よりお話し頂きます。

http://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2018.01.16

④1月 27日（土）14時～「感動！マジック講座」No2～家族や友人、恋人を驚かせよう♫～

11月 29日に開催した大友貴子さんによるマジック講座、好評の第 2弾です。

http://home.kobe-u.com/tokyo/event/index.html#2018.01.27

⑤2月 8日（木）18時～木曜会講演会「3極地と温暖化（南極・北極・チベット高原）」

昨年第 58次南極観測隊に参加された、農学部土壌学教授の藤嶽暢英氏にお話し頂きま
す。

⑥2月 20日(火)12時～特別火曜会講演会「アンコールワットの挑戦」

元上智大学学長の石澤良昭氏にお話し頂きます。

⑦2月 28日（水）14時～JASS共催「昭和のムード歌謡」

懐かしい歌を心ゆくまでお楽しみ頂きます。

（５）会員からの報告

① 11月 21日(火)「特別火曜会講演会」では、有名なソムリエの山本侑貴子さんを講師
にお招きし、「モテるワイン講座」を開催しました。

http://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2017.11.21

② 11月 29日(水)「感動！マジック講座」は、「やって見ようシリーズ」の第一弾で、20
名の方が簡単マジックのテクニックを身に付けました。

http://home.kobe-u.com/tokyo/oshirase/index.html#2017.11.29

最後までお読みいただき有難う御座いました。

皆様のご感想、ご意見などを頂きたく、メール返信にてご連絡頂ければ有難く思います。

東京六甲クラブ IT広報委員会